

证券代码：002234

证券简称：民和股份

公告编号：2019-022



山东民和牧业股份有限公司

2019 年第一季度报告正文

2019 年 04 月

## 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人孙希民、主管会计工作负责人曲平及会计机构负责人(会计主管人员)胡月贞声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

## 第二节 公司基本情况

### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	731,486,409.31	293,705,906.95	149.05%
归属于上市公司股东的净利润（元）	385,793,374.12	-15,632,703.70	2,567.86%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	385,852,867.28	-16,695,633.61	2,411.10%
经营活动产生的现金流量净额（元）	396,077,550.56	-14,322,690.49	2,865.39%
基本每股收益（元/股）	1.280	-0.050	2,660.00%
稀释每股收益（元/股）	1.280	-0.050	2,660.00%
加权平均净资产收益率	29.37%	-2.14%	31.51%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	2,896,255,225.27	2,624,303,043.90	10.36%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,506,348,362.97	1,120,554,988.85	34.43%

非经常性损益项目和金额

适用  不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	883,381.73	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-942,874.89	
合计	-59,493.16	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用  不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

## 1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	39,286	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
孙希民	境内自然人	31.22%	94,310,000	70,732,500	质押	73,910,000
孙宪法	境内自然人	11.10%	33,512,348	25,134,261	质押	8,170,000
谷永辉	境内自然人	2.61%	7,870,000			
中国农业银行股份有限公司—银华内需精选混合型证券投资基金（LOF）	其他	1.05%	3,171,900			
太平人寿保险有限公司—分红—团险分红	其他	0.93%	2,800,000			
刘世峰	境内自然人	0.93%	2,797,988			
蓬莱丰发水产有限公司	境内非国有法人	0.86%	2,600,000			
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	0.84%	2,525,000			
联讯证券股份有限公司	境内非国有法人	0.56%	1,700,000			
招商银行股份有限公司—鹏华创新驱动混合型证券投资基金	其他	0.56%	1,699,838			
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
孙希民	23,577,500	人民币普通股				
孙宪法	8,378,087	人民币普通股				
谷永辉	7,870,000	人民币普通股				
中国农业银行股份有限公司—银华内需精选混合型证券投资基金（LOF）	3,171,900	人民币普通股				
太平人寿保险有限公司—分红—团险分红	2,800,000	人民币普通股				
刘世峰	2,797,988	人民币普通股				
蓬莱丰发水产有限公司	2,600,000	人民币普通股				
中央汇金资产管理有限责任公司	2,525,000	人民币普通股				
联讯证券股份有限公司	1,700,000	人民币普通股				
招商银行股份有限公司—鹏华创新驱动混合型证券投资基金	1,699,838	人民币普通股				

上述股东关联关系或一致行动的说明	孙希民先生与孙宪法先生为父子关系，系一致行动人；其他未知。
------------------	-------------------------------

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是  否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

## 2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

### 第三节 重要事项

#### 一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

项目	期末余额	年初余额	变动比例	变动原因
货币资金	709,359,052.42	467,996,032.07	51.57%	公司本期收入增加
预付款项	17,397,889.01	10,967,814.23	58.63%	公司本期种雏预付款增加
其他应收款	22,803,788.92	14,051,372.90	62.29%	控股子公司本期支付的土地预付款增加
在建工程	56,237,057.92	33,847,069.96	66.15%	公司全资子公司本期工程投入增加
应交税费	1,899,401.61	1,390,101.93	36.64%	公司前期房产税减免所致
未分配利润	223,966,202.56	-161,827,171.56	238.40%	公司本期主营产品利润增加
少数股东权益	3,477,497.20	690,658.46	403.50%	公司本期控股子公司股东增资所致
项目	本期金额	上期金额	变动比例	变动原因
营业收入	731,486,409.31	293,705,906.95	149.05%	公司本期主营产品售价上涨
税金及附加	1,780,241.17	-2,848,587.46	162.50%	公司上期房产税减免所致
利息收入	1,268,343.67	363,341.44	249.08%	公司本期银行存款增加
投资收益	10,788,862.78	-5,391,148.90	300.12%	参股公司本期盈利增加
归属于母公司所有者的净利润	385,793,374.12	-15,632,703.70	2567.86%	公司本期主营产品利润增加
经营活动现金流入小计	736,106,183.65	318,858,157.87	130.86%	公司本期主营产品销售收入增加
经营活动产生的现金流量净额	396,077,550.56	-14,322,690.49	2865.39%	公司本期主营产品售价利润增加
投资活动产生的现金流量净额	-37,968,436.85	-60,087,528.25	36.81%	公司本期在建工程投入减少
筹资活动现金流入小计	73,800,000.00	173,500,000.00	-57.46%	公司本期银行借款减少
筹资活动现金流出小计	170,983,809.36	130,557,242.28	30.96%	公司本期偿还银行借款增加
筹资活动产生的现金流量净额	-97,183,809.36	42,942,757.72	-326.31%	公司本期银行借款减少
现金及现金等价物净增加额	260,925,304.35	-31,467,461.02	929.19%	公司本期主营产品售价利润增加

#### 二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

公司第六届董事会第十二次会议和2018年第一次临时股东大会审议通过了2018年度非公开发行股票方案，计划募集资金进行以禽肉为主的熟制品加工领域，投入熟食制品加工项目和肉制品加工项目。通过这两项食品深加工项目的实施，公司的产业链布局进一步向前延伸，拓宽公司的产品结构，提升公司盈利能力。目前已经报送一次反馈资料到证监会，该事项正在推进中。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
2018 年度非公开发行股票事项	2018 年 12 月 28 日	巨潮资讯网 <a href="http://www.cninfo.com.cn">http://www.cninfo.com.cn</a>
	2019 年 02 月 12 日	巨潮资讯网 <a href="http://www.cninfo.com.cn">http://www.cninfo.com.cn</a>
	2019 年 03 月 04 日	巨潮资讯网 <a href="http://www.cninfo.com.cn">http://www.cninfo.com.cn</a>

股份回购的实施进展情况

适用  不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用  不适用

### 三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用  不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

### 四、对 2019 年 1-6 月经营业绩的预计

适用  不适用

2019 年 1-6 月预计的经营业绩情况：净利润为正，同比上升 50% 以上

净利润为正，同比上升 50% 以上

2019 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动幅度	4,244.40%	至	5,113.28%
2019 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	80,000	至	96,000
2018 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润（万元）	1,841.45		
业绩变动的原因说明	预计主营产品商品代鸡苗销售价格较同期有较大幅度上涨。		

### 五、以公允价值计量的金融资产

适用  不适用

### 六、违规对外担保情况

适用  不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

### 七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用  不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

## 八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

√ 适用 □ 不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2019 年 03 月 08 日	实地调研	机构	投资者关系互动平台 <a href="http://irm.p5w.net">http://irm.p5w.net</a>
2019 年 03 月 14 日	实地调研	机构	投资者关系互动平台 <a href="http://irm.p5w.net">http://irm.p5w.net</a>

法定代表人：孙希民

山东民和牧业股份有限公司

二〇一九年四月二十七日